De là est venue cette maxime communément reçue, que "l'art perfectionne la nature". (152)

Et de citer Quintilien, Aristote qui, dans cet art "a excellé, même avant Cicéron" (153).

Faire bien le rhéteur et l'orateur, sera, donc, pour plagier Montaigne, bien faire l'homme, montre en ces lignes Louis de Grenade, où l'on entend tout à tour un écho au moins néo-platonicien, aristotélicien, et surtout humaniste à la façon de l'Évangélisme érasmien, mais subtilement et de manière insaisissable, voilée.

Toute cette atmosphère devait plaire à François de Sales : les grandes affirmations qui la composent sont les fondements sur lesquels la Lettre à Monseigneur Frémyot est bâtie, qu'elle tient pour des acquis. Si la prédication n'y est justifiée que par les devoirs de la charge d'évêque, c'est qu'elle est une lettre et non un traité, vise un cas particulier et non l'ensemble des hommes, philosophiquement et théologiquement vu ; mais l'arrière plan en est bien, on le sait, celui, optimiste, de cet Humanisme qui n'a pas encore été appelé "dévot", de l'Évangélisme érasmien dynamique, lequel domine, avoué et reconnu ou non, une grande partie de la Renaissance et de l'âge baroque.

Après Quintilien, Aristote, Cicéron, on rencontre Plutarque tout de suite chez Louis de Grenade (154), et Ménandre : "C'est la bonne vie de l'orateur qui persuade et non pas ses discours" (155), que Grenade s'empresse de corriger : le vir bonus doit bel et bien être dicendi peritus et la prédication de l'exemple, si elle est essentielle, n'est pas suffisante puisqu'elle a besoin d'être expliquée, méditée. L'art de convaincre est véritablement l'ouvrage de l'un et l'autre ensemble,

et de la bonne vie de celui qui parle, et de l'éloquence de ses discours. (156)

La parole et la raison qui distinguent l'homme de l'animal comme l'a voulu le Créateur, ainsi que le rappelle le même chapitre (157), ont été reconnues dans leur rôle spécifique par les philosophes païens, mais aussi par

les plus fermes colonnes de l'Eglise et les plus éclatantes lumières du monde, je veux dire les saints docteurs grecs et latins... [qui] n'ont négligé aucune partie de l'éloquence dans leurs écrits. (158)

Suit une longue théorie de ceux qui vont être "les plus fermes colonnes" de l'oeuvre de Grenade, qu'on retrouve tout aussi bien chez François de Sales et tant d'autres pour ne pas dire tous, en un lieu commun de l'époque.

Ainsi, logique, exercice de la raison et rhétorique, exercice de la parole se sont bien rejoints dans la lumière de la Révélation qui leur donne une dimension qui leur manquait, et voilà donc la rhétorique bénie, voire consacrée. Si de ce point de vue, Louis de Grenade reste comme en deçà de François de Sales, c'est que Grenade sert de base, répétons-le, à François de Sales, et que la position de François de Sales sur le verbe humain accomplissement du Verbe divin paraît aussi originale et peut-être unique que la position du Dominicain est commune: (il n'est pas un traité jésuite de rhétorique qui sur ce point ne puisse la reprendre ; du moins Grenade l'expose-t-il dans une atmosphère aristotélicienne et thomiste, caractéristique par la progression méthodique et lumineuse du raisonnement).